Titulli i lëndës: PEDIATRI
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekesise 

	Titulli i lëndës:
	Pediatria 

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	I obligueshëm

	Viti i studimeve:
	Viti i - V të | Semestri i  IX-X 

	Numri i orëve në javë:
	3+2+3

	Kreditë ECTS:
	14 ECTS

	Koha / Vendi:
	Fakulteti i Mjekesise- Amfiteatri- Klinika e Pediatrise

	Mësimdhënësi:
	Prof. Assoc. Lidvana Spahiu, Prof. Ass. Naim Zeka, Prof Ass Vlora Ismaili – Jaha, Prof.Ass. Arbnore Batalli-Këpuska

	Të dhënat kontaktuese: 
	038 500 600 3915

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Njohurite e studenteve me semundjet e femijeve sipas sistemeve dhe kujdesit paresor, dytesor dhe tretesor te femijeve.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentet te fitojne njohuri per semundjet e ndryshme te femijeve ne periudha te ndryshme te femijerise. Metodat diagnostike, gjetjet laboratorike, ekzaminimet plotesuese dhe mjekimin e tyre. Identifikimi, pershkrimi dhe shpjegimi i tipareve me te rendesishme te rritjes dhe zhvillimit te femijes, semundjet e sistemit neuromuskular, kardiovaskular, te frymemmarjes, renal, gastrointestinal dhe endokrine ne nivelin e qelizave te organeve dhe te gjithe organizimin. Te njohin simptomet klinike te semundjeve te sistemeve te organeve te femijet. Pershkrimi, analiza  dhe diskutimi i ndryshimeve qe ndodhin ne secilin sistem nese ka nje devijim te vlerave te parametrave brenda dhe jashte kufijeve fiziologjik. Vleresimi ne menyre kritikei materialit mesimor, diskutimet argumentuese dhe shprehja e mendimeve. Zbatimi i  njohurive nga njesit e perpunaura per te parashikuar funkcionin e pjeseve tjera. Krahasimi , ngjajshmerite dhe ndryshimet ne funksionin e sistemeve individuale te organeve. Zbatimi i rregullave te mesimit teorik dhe praktik ne zgjidhjen e problemeve specifike.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	- Pas perfundimit te mesimit teorik dhe praktik, studentet i nenshtrohen provimit. Studentet duhet te  posedojne njohuri te mjaftueshme per semundjet me te shpeshta te femijeve. Studentet duhet te jene te afte per sherbime te nivelit paresor dhe te jene vigjilent per referim te femijeve ne nivelin dytesor dhe tretesor.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjerata 
	3
	3/15
	45

	Ushtrime teorike, laboratorike
	3
	3/15
	45

	Pune praktike
	3
	3/15
	45

	Kontakti me mesimdhenesi/konsultimet
	1
	1/15
	15

	Ushtrimet ne teren
	-
	-
	-

	Kollokviumet, seminaret
	2
	2/15
	30

	Detyra te shtepise
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak testudentit (ne biblioteke ose ne shtepi)
	1
	1/15
	15

	Pergatitja perfundimtare per provim
	1
	1/15
	15

	Koha e kaluar ne vleresim (teste, kuiz, provim final)
	1
	1/15
	15

	Projekte prezentime etj
	
	
	

	Total
	15
	15/15
	225

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Gjate ligjeratave perdoret prezantimi me sllajde ne power point, ligjeratat jane interaktive. Ne pjesen praktike behet prane femijeve te semure me demostrim, si dhe puna laboratorike.

	Metodat e vlerësimit:
	Vleresimi i  studentit behet me ane nenshtrimit me provim vetem nje etape. Provimi perfundimtar perbehet nga pjesa praktike dhe teorike

	

	Literatura primare: 
	Mehmedali Azemi me bashautor “Pediatria”

	Literatura shtesë:  
	Nelson textbook of Pediatrics


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Pediatria sociale dhe mbrojtja shendetesore e nenes dhe femijes (Morbiditeti dhe mortaliteti i femijeve, treguesi i gjendjes shendetesore, te drejtat e femijeve ne kuader te shoqerise, psikologjia e femijeve)

	Java 2:
	I porsalinduri (aspektet fiziologjike, gjendjet patologjike, vleresimi  i vitalitetit, vleresimi i  moshes, reflekset

	Java 3:
	Hemato-onkologjija ne moshen femijerore (Zhvillimi dhe funksion i sistemit hemopoetike, anemite, leukemite, tumoret solide, cregullimet e hemostazes, imunodeficiencat, interpretimi i analizave laboratorike

	Java 4:
	Endokrinologjia e moshes femijrore (Diabeti melit I dhe II, gjendra mbiveshkore,

	Java 5:
	Nefrologjia e moshes femijrore (Infeksionet e traktit urinar, semundjet specifike te veshkave,nefropatite glomerulare, enureza nocturna, tubulopatite.

	Java 6:
	Gastroenterologjija (Ushqimi natural dhe artificial i femijes, ushqimi parenteral, semundje akute dhe kronike te traktit tretes, semundjet e melcise te femijet)

	Java 7:
	Principet baze te terapise elektrolitike dhe statusit acidobazik

	Java 8:
	Neurologjia e moshes femijerore ( Sulmet cerebrale dhe epilepsite, anomalite e SNQ, semundjet degjenerative te trurit, iskemite dhe lendimet kraniocerebrale,ndezjet e SNQ, procedurat diagnostike,

	Java 9:
	Semundjet e traktit te frymemarrjes (Semundjet akute te traktit te siperm respirator, Pneumonite, Tuberkulozi, Bronchioliti,  Bronkiti obstruktiv,  Asthma, malformacionet , trupat e huaj ne traktin respirator

	Java 10:
	Semundjet e zemres dhe eneve te gjakut (Metodat diagnostifikuese, zhurmat ne zemer, anomalite ne zemer, miokarditet, cregullimet e ritmit,

	Java 11:
	Semundjet reumatizmale dhe kolagjenozat ( Ethja reumatizmale , Arthriti kronik juvenil)

	Java 12:  
	Gjenetika ( Semundjet e trasheguara, diagnoza  prenatale, antenatale dhe postnatale, semundjet kromozomale, semundjet metabolike,

	Java 13:    
	Gjendjet urgjente ne pediatri

	Java 14:  
	Helmimet te femijet

	Java 15:   
	Terapia medikamentoze ne pediatri





































	Java
	Praktika Klinike



	Java 1:
	Anamneza dhe ekzaminimi objektiv

	Java 2:
	I porsalinduri

	Java 3:
	Semundjet e gjakut dhe organeve hematopoetike

	Java 4:
	Semundjet e gjendrave endokrine

	Java 5:
	Semundjet e traktit urinar

	Java 6:
	Semundjet e traktit tretes

	Java 7:
	Cregullimi i elektroliteve dhe statusi acido bazik

	Java 8:
	Semundjet e sistemit nervor dhe neuromuskular

	Java 9:
	Semundjet e traktit te frymemarrjes

	Java 10:
	Semundjet e zemres

	Java 11:
	Semundjet reumatizmale dhe kolagjenozat

	Java 12:  
	Gjenetika mjekesore

	Java 13:    
	Trajtimi i  gjendjeve emergjente ne pediatri

	Java 14:  
	Helmimet te femijet

	Java 15:   
	Dozat terapeutike te femijet










	Ligjerata seminarike
	Tema 



	Java 1:
	Febriliteti te femijet

	Java 1:
	Ushqyerja te femijet

	Java 2:
	Aksidentet te femijet

	Java 2:
	Reanimim ne moshen femijrore

	Java 3:
	Diabeti melit

	Java 3:
	Pamjaftueshmeria e melcise

	Java 4:
	Hipoglikemija

	Java 4:
	Cregullimet e rritjes te femijet

	Java 5:
	Uroinfekcionet ne pediatri

	Java 5:
	Metodat diagnostike ne kardiologji pediatrike

	Java 6:
	Asthma

	Java 6:  
	Artriti juvenil dhe diagnoza diferenciale

	Java 7:    
	Keqtrajtimet e femijeve

	Java 7:  
	Alergjite te femijet

	Java 8:   
	Ndarja e sulmeve epileptike dhe epilepsite

	Java 8:
	Sindroma e malapsorbimit

	Java 9:
	Semundjet e lindura te traktit tretes

	Java 9:
	Cregullimet elektrolitike dhe te statusit acido bazik

	Java 10:
	Diagnoza diferenciale e hematurise te femijet

	Java 10:
	Miokarditi dhe kardiomiopatite

	Java 11:
	Ushqyeshmeria e femijeve

	Java 11:
	Pamjaftueshmeria e zemres

	Java 12:
	Hiperplazioni adrenal kongjenital

	Java 12:
	Limfadenopatite

	Java 13:
	Aberacionet kromozomale

	Java 13:
	Semundjet malinje te femijet

	Java 14:
	Puberteti i hershem te femijet

	Java 14:
	Cianoza te femijet

	Java 15:
	Ketoacidoza diabetike

	Java 15:
	Konvulsionet te femijet
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 



 


